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El sector turistico de un
vistazo



GranCanaria Patronato de Turismo

Cuadro resumen general. Invierno 2017-2018

GRAN CANARIA

Indicador
Total turistas (FRONTUR)
Pasajeros extranjeros (AENA)
Ocupacién por plazas
Estancia media
Pernoctaciones
Tarifa media diaria
Ocupacién hotelera por plazas
Tarifa media hoteles

Estancia media en hoteles

Ocupacién extrahotelera por
plazas

Tarifa media apartamentos

Estancia media apartamentos

Contratos en el sector turistico

Invierno 17-18

2.476.386

2.237.267

67,71%

8,13 dias

16.209.479

86,57 €

80,25%

102,55 €

7,45 dias

54,66%

61,93 €

9,45 dias

56.602

Var. anual

2,02%

0,65%

0,97 puntos

-0,12 puntos

1,33%

3,18%

-1,59 puntos

0,63%

-0,02 puntos

3,18 puntos

9,61%

-0,51 puntos

4,51%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

CANARIAS
Turistas totales. Invierno 17-18 Total % Var. Anual
Canarias 8.046.038 0,54%
Lanzarote 1.562.416 0,93%
Fuerteventura 1.154.530 -4,87%
Gran Canaria 2.476.386 2,02%
Tenerife 3.089.012 -2,10%

Perfil del turista. Gran Canaria

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracién de
la estancia

Paquete
turistico

9%

14%

El motivo ocio/vacaciones continda siendo el mayoritario, alcanzando
el 93,27% del total de visitas del invierno, produciéndose un pequefio
decremento respecto al invierno anterior.

Los alojamientos en hoteles alcanzan el 70,21% del total,
experimentando una disminucién de 1,05 puntos a favor de los
alojamientos en de familiares o amigos y otros.

La duracion de la estancia mas frecuente es la de menos de 7
noches, alcanzando un 65,66% del total, experimentando un
decremento, mientras que aumentan las pernoctaciones de mas de
31 noches.

La contratacién de paquetes turisticos alcanza el 59,07%, un
decremento del 3,31% con respecto al periodo anterior.

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

H Alemania
2204 m Bélgica
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Irlanda
Italia
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Alemania
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Paises Nérdicos
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Reino Unido
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Espafa
Turistas
Pernoctaciones totales

Estancia media

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.
Fuente: AENA, ISTAC.

GranCanaria Patronato de Turismo

Cuadro resumen por mercados. Invierno 2017-2018

Invierno 17-18
542.610
577.481

3.344.477
9,61 dias

Invierno 17-18
802.984
804.119

6.171.562
9,38 dias

Invierno 17-18
362.551
375.907

2.082.602
7,95 dias

Invierno 17-18

223.305
1.341.218
4,32 dias

Var.
-3,63%
0,12%

-12,04%
-0,58 dias

Var.
4,93%
1,93%
11,03%

0,19 dias

Var.
-4,55%
-6,14%
-7,76%

-0,05 dias

Var.

4,1%
9,21%

-0,13 dias



Seccion 1
Turistas y Pasajeros



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas en Gran Canaria. Invierno 2017-2018

PAIS DE ORIGEN Invierno 16-17 Invierno 17-18 Var. Var. (%)
Alemania 563.020 542.610 -20.410 -3,63%
Bélgica 51.849 51.404 -445 -0,86%
Francia 52.156 44.801 -7.355 -14,10%
Holanda 108.074 117.669 9.595 8,88%
Irlanda 36.602 37.357 755 2,06%
Italia 58.273 53.276 -4.997 -8,58%
Paises Nordicos 765.264 802.984 37.720 4,93%
Reino Unido 379.822 362.551 -17.271 -4,55%
Otros paises 197.850 240.432 42.582 21,52%
Extranjeros 2.212.906 2.253.082 40.176 1,82%
Nacionales 214.513 223.305 8.792 4,10%
TOTAL 2.427.418 2.476.386 48.968 2,02%

Fuente: FRONTUR-ISTAC.



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas en Canarias. Invierno 2017-2018

EXTRANJEROS
Invierno 16-17
Invierno 17-18
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Invierno 16-17
Invierno 17-18
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Invierno 16-17
Invierno 17-18
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
7.324.041
7.365.875

41.834

0,57%

Canarias
678.564
680.164

1.600

0,24%

Canarias
8.002.604
8.046.039

43.435

0,54%

Lanzarote
1.440.554
1.452.392

11.838

0,82%

Lanzarote
107.529
110.025

2.496

2,32%

Lanzarote
1.548.083
1.562.417

14.334

0,93%

Fuerteventura
1.154.844
1.097.099

-57.745

-5,00%

Fuerteventura
58.752
57.432
-1.320

-2,25%

Fuerteventura
1.213.598
1.154.531

-59.067

-4,87%

Gran Canaria
2.212.906
2.253.083

40.177

1,82%

Gran Canaria
214.513
223.305

8.792

4,10%

Gran Canaria
2.427.418
2.476.388

48.970

2,02%

Tenerife

2.840.184

2.769.099
-71.085

-2,50%

Tenerife
315.041
319.913

4.872

1,55%

Tenerife

3.155.225

3.089.012
-66.213
-2,10%
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GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas extranjeros en Espana. Invierno 2017-2018

COMUNIDAD AUTONOMA Invierno 17-18 Var. (%)
TOTAL 28.872.570 2,86%
Andalucia 4.028.137 2,66%
Baleares 1.880.590 1,80%
Canarias 7.323.197 -0,07%
Catalufia 6.464.840 -3,39%
Comunidad Valenciana 3.138.792 10,09%
Comunidad de Madrid 3.217.079 8,82%
Resto de CCAA 2.819.935 14,10%
PAIS DE ORIGEN Invierno 17-18 Var. (%)
Alemania 3.844.590 0,02%
Francia 3.854.963 -2,55%
Irlanda 628.839 3,04%
Italia 1.635.493 4,01%
Paises Bajos 1.178.068 11,27%
Reino Unido 6.007.175 -1,62%
Paises Nordicos 2.643.691 6,22%

Fuente: INE.



GranCanaria Patronato de Turismo

Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Invierno 2017-2018

PAIS DE ORIGEN Invierno 16-17 Invierno 17-18 Var. Var. (%)
Alemania 576.784 577.481 697 0,12%
Austria 22.155 16.322 -5.833 -26,33%
Bélgica 52.189 51.666 -523 -1,00%
Dinamarca 134.976 143.629 8.653 6,41%
Finlandia 118.522 116.732 -1.790 -1,51%
Francia 26.327 24.774 -1.553 -5,90%
Reino Unido 400.479 375.907 -24.572 -6,14%
Holanda 104.056 110.140 6.084 5,85%
Irlanda 36.589 37.977 1.388 3,79%
Italia 55.955 47.111 -8.844 -15,81%
Noruega 249.838 251.325 1.487 0,60%
Republica Checa 6.026 5.629 -397 -6,59%
Polonia 35.428 37.864 2.436 6,88%
Suecia 285.581 292.433 6.852 2,40%
Suiza 52.890 58.322 5.432 10,27%
Otros paises 65.097 89.955 24.858 38,19%
Total extranjeros 2.222.892 2.237.267 14.375 0,65%

Fuente: AENA.

10



GranCanaria Patronato de Turismo

Evolucion pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Invierno

2.500.000 -~
2.000.000 -
1.500.000 -
1.000.000 -
500.000 -
0 -
o° \\100100 100 rLQQ @0 @0 @6 ,290 ,Los ,Lg\ »\\\@ ,LQ\ ,LQ\ ,LQ\ %Q\ S »\6\””0 " »\1\‘9\

Fuente: AENA. 11



Pasajeros extranjeros en Canarias. Invierno 2017-2018

EXTRANJEROS

Invierno 16-17

Invierno 17-18

Variacion total

Var. (%)

Fuente: AENA

Canarias

7.457.056

7.465.688

8.632

0,12%

Lanzarote

1.284.378

1.282.267

-2.111

-0,16%

GranCanaria Patronato de Turismo

Fuerteventura

1.132.969

1.150.648

17.679

1,56%

Gran Canaria

2.222.892

2.237.267

14.375

0,65%

Tenerife La Palma

2.689.547 127.270
2.678.103 117.403
-11.444 -9.867
-0,43% -7,75%

12



Seccion 2
Perfil del cliente



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes
turisticos. Invierno 2017-2018

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones
Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

Invierno 16-17 Invierno 17-18

94,29% 93,27%
2,99% 3,98%
2,16% 1,98%
0,56% 0,78%

Invierno 16-17 Invierno 17-18

62,38% 59,07%

37,62% 40,93%

41%

93%

H Ocio 0 vacaciones
H Trabajo 0 negocios
= Personal

® Otros motivos

m Si contrataron paquete

No contrataron
paguete

14



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Invierno 2017-2018

GRAN CANARIA
Hoteles o similares
Alojamiento en alquiler
Alojamiento en propiedad
Cruceros

Alojamiento de familiares
0 amigos y otros

GRAN CANARIA

1 a 7 noches

Entre 8 y 15 noches
Entre 16 y 31 noches

Mas de 32 noches

Fuente: ISTAC.

Invierno 16-17

71,26%
10,93%
1,94%
7,54%

8,33%

Invierno 16-17

66,59%
26,53%
5,05%
1,82%

Invierno 17-18

70,21%
10,51%
2,33%
7,21%

9,74%

Invierno 17-18

65,66%
26,62%
5,50%
2,22%

2%

11%

10%

5%

m Hoteles o
similares

® Alojamiento
en alquiler

= Alojamiento
en propiedad

m Cruceros

= Alojamiento

de familiares o
amigos y otros

® 1 a7 noches

EEntre 8y 15

noches

mEntre 16y
noches

B Mas de 32
noches

31

15



Seccion 3
Indicadores Alojativos



GranCanaria Patronato de Turismo

Encuesta de ocupacion hoteleray extrahotelera. Gran Canaria. Invierno

Pernoctaciones

Viajeros entrados

Grados de ocupacion

Estancia media (dias)

Extranjeros

Espafioles

Total

Extranjeros

Espafioles

Total

Por plazas

Por habitaciones

Extranjeros

Espafioles

Total

Tarifa media diaria (Euros)

Fuente: ISTAC.

Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato

Var

Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var %

Hotelero

invierno 17-18

9.006.799
-1,17%
775.407
4,10%
9.782.206
-0,77%
1.114.487
-0,19%
200.126
-2,32%
1.314.613
-0,52%
80,25
-1,59

86,00
-2,36
7,99 dias
-0,17
3,93 dias
0,25
7,45 dias
-0,02
102,55 €
0,63%

Extrahotelero
invierno 17-18

5.861.462
3,65%
565.811
17,09%
6.427.273
4,71%
558.812
3,17%
118.579
46,15%
677.391
8,77%
54,66

3,18

76,75
-1,66
10,48 dias
-0,02
5,02 dias
-1,58
9,45 dias
-0,51
61,93 €
9,62%

Total

invierno 17-18
14.868.761

0,68%
1.341.218
9,21%

16.209.479

1,33%
1.673.299
0,90%
318.705
11,43%
1.992.004
2,45%
67,71

0,97

82,12
-2,01
8,87 dias
-0,04
4 32 dias
-0,13
8,13 dias
-0,12
86,57 €
3,18%

17



Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Invierno 2017-2018

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

Espafia

Alemania

Austria

Bélgica

Canada

Dinamarca

Estados
Unidos

Finlandia

GranCanaria Patronato de Turismo

Francia

Reino
Unido

Holanda

Irlanda

Italia

Noruega

Suecia

Suiza

Otros
paises

m2016/2017

4,45

10,29

10,03

8,74

3,87

8,46

4,11

8,99

7,36

8,00

8,58

8,39

7,50

10,62

8,69

9,17

7,03

12017/2018

4,32

9,68

10,05

8,40

4,38

8,62

4,01

9,13

7,29

8,04

9,44

8,61

7,36

11,24

8,88

9,53

7,13

Fuente: ISTAC.
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Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Invierno 2017-2018

4.000.000 -
3.500.000 -

3.000.000 - m2016/2017

12017/2018
2.500.000 -
2.000.000 -
1.500.000 -

1.000.000 -

500.000 -

Fuente: ISTAC. 19



GranCanaria Patronato de Turismo

Tarifa media diaria en hoteles. Canarias. Invierno 2017-2018

Isla / Periodo
Invierno 16-17
Invierno 17-18
Variacion total

Var. (%)

Fuente: ISTAC.

120

100

80 -

40 -

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife
94,33 83,00 85,11 101,91 100,01
97,84 92,05 91,41 102,55 102,4
3,51 9,05 6,3 0,64 2,39
3,72% 10,90% 7,40% 0,63% 2,39%

H|nv. 16-17
Inv. 17-18
sz;*\(b% '1?’@@ @6\&% fb“é\’b 006\\0 Q&&
S N O K@ 7.3
A% Q;{\ & v
< ©

La Palma
45,17
46,34

1,17

2,59%
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GranCanaria Patronato de Turismo

Tarifa media diaria en establecimientos extrahoteleros.
Canarias. Invierno 2017-2018

Isla / Periodo Canarias Lanzarote  Fuerteventura Gran Canaria  Tenerife La Palma
Invierno 16-17 55,58 53,39 47,39 56,50 60,93 37,82
Invierno 17-18 62,91 59,92 51,47 61,93 72,42 41,45
Variacion total 7,33 6,53 4,08 5,43 11,49 3,63
Var. (%) 13,18% 12,23% 8,62% 9,62% 18,86% 9,59%

80 -

70

H|nv. 16-17
@lnv. 17-18

%
»
3
7
%

Fuente: ISTAC. 21



Seccion 4
Empleo
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Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Invierno 2017-2018
DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA Desempleados Contratos

Transporte terrestre y por tuberia 8.933 3.395
Transporte maritimo y por vias navegables interiores 1.146 1.755
Transporte aéreo 901 385

Servicios de alojamiento 30.658 18.241
Servicios de comidas y bebidas 49.310 22.837
Actividades inmobiliarias 3.235 630

Actividades de alquiler 3.648 2.005

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de

- . . 1.249 492
reservas y actividades relacionadas con los mismos
Actividades de creacion, artisticas y espectéaculos 1.865 2.524
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales 339 112
Actividades de juegos de azar y apuestas 1.407 840
Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 6.517 3.386
Total Turismo Invierno 17-18 109.208 56.602
Total Turismo Invierno 16-17 113.503 54.158
Var % interanual -3,78% 4,51%
CANARIAS Desempleados Contratos
Total Turismo Invierno 17-18 287.677 171.014
Total Turismo Invierno 16-17 295.640 163.303
Var % interanual -2,69% 4,72%

Fuente: OBECAN.

* El nimero de desempleados se calculé como promedio de los registrados entre noviembre de 2017 y abril de 2018. El dato de
contratos es la suma de los seis meses.



Seccidon 5
Conectividad aérea
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Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros.
Invierno 2017-2018

LLAA Invierno 16-17 Invierno 17-18 Var. total Var. (%)
BINTER CANARIAS 425.513 500.728 75.215 17,68%
TUI GROUP 414.727 433.948 19.221 4,63%
THOMAS COOK AIRLINES 447.551 401.028 -46.523 -10,40%
RYANAIR DAC 353.775 336.417 -17.358 -4,91%
NORWEGIAN 267.298 329.279 61.981 23,19%
VUELING AIRLINES, S.A. 144.630 178.860 34.230 23,67%
GRUPO IBERIA 182.697 178.008 -4.689 -2,57%
AIR EUROPA 98.637 172.497 73.860 74,88%
LUFTHANSA GROUP 89.682 148.648 58.966 65,75%
JETTIMEAS 89.399 99.408 10.009 11,20%
JET2.COM LIMITED 59.451 98.909 39.458 66,37%
SCANDINSA\\(\Q'.?EI,\':IRLINES 96.043 89.172 -6.871 -7,15%
CANARY FLY, S.L. 56.247 75.551 19.304 34,32%
EASYJET 57.414 61.153 3.739 6,51%

Nota: se han contabilizado Unicamente las llegadas. Grupo Binter comprende la suma de Naysa, Canarias Airlines y Binter Canarias.
Fuente: AENA.
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Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Invierno 17-18

AEROPUERTO

MADRID-BARAJAS ADOLFO
SUAREZ

ESTOCOLMO ARLANDA
BARCELONA-EL PRAT
OSLO GARDERMOEN

DUSSELDORF
HELSINKI HELSINKI-VANTAA
COPENHAGUE
AMSTERDAM SCHIPHOL
FRANKFURT INTERNACIONAL
MANCHESTER
HAMBURGO FUHLSBUETTEL
LONDRES GATWICK
GOTEBORG LANDVETTER

HANNOVER

MUNICH FRANZ JOSEF
STRAUSS

Nota: no se han tenido en cuenta los aeropuertos insulares en la realizacion del ranking de aeropuertos de origen.

Fuente: AENA.

Invierno 16-17

351.553

118.191

100.307

110.521
102.140
90.044
84.419
73.467
68.602
70.929
63.485
75.235
55.545
49.408

59.861

Invierno 17-18

367.057

122.935

115.559

110.399

101.241

88.537

88.264

77.763

75.289

68.977

66.538

63.583

58.338

58.110

57.214

Var. total

15.504

4.744

15.252

-122
-899
-1.507
3.845
4.296
6.687
-1.952
3.053
-11.652
2.793
8.702

-2.647

Var. (%)
4,41%
4,01%
15,21%
-0,11%
-0,88%
-1,67%
4,55%
5,85%
9,75%
-2,75%
4,81%

-15,49%
5,03%
17,61%

-4,42%
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